
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.253 Segunda-feira, 15 DE JUNHO DE 2020

PORTARIA Nº 252 de 10 de Junho de 2020
Nome: Marcus Flávio Magalhães Mesquita.
Cargo: Biomédico.
Matrícula/Siape: Colaborador Eventual.
CPF: 012.882.156-65.
Nome: Olívia Cristina Dias Ferreira.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57205107-2.
CPF: 702.928.332-53.
Nome: Vinicius Lourenço da Silva Nerys.
Cargo: Enfermeiro.
Matrícula/Siape: - .
CPF: 002.016.442-40.
Nome: Volpone Tcharles Silva.
Cargo: Enfermeiro.
Matrícula/Siape: - .
CPF: 038.037.511-79.
Período: 15 a 20.06.2020.
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção, Água Azul do Norte e Sapucaia.
Objetivo: realizar reunião com equipes de saúde e investigação epidemio-
lógica sobre os casos de Sífi lis, HIV/AIDS e Hepatites Virais, e análises das 
notifi cações dos casos positivos, óbitos e sistemas de informações COVID-19.
Ordenador de Despesas: Andrea Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 553058

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N º 273/2020 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Decreto de 06/04/2020 publicado 
no DOE nº 34.173 de 07/04/2020.
RESOLVE:
I-LOTAR, a partir de 01/04/2020, a servidora MARIA CECILIA GUIMARAES 
DA SILVEIRA Cargo Comissionado (Nutricionista), matrícula nº 5954878/1 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL na Divisão de Nutrição e 
Dietética deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/04/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de junho de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 552840
PORTARIA N º 167/2020 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Decreto de 19/03/2020 publicado 
no DOE nº 34.150 de 20/03/2020.
RESOLVE:
I-LOTAR, a partir de 03/03/2020, a servidora PATRÍCIA LORENA DE NA-
ZARÉ DOS SANTOS Cargo Comissionado, matrícula nº 5954794/1 perten-
cente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL na Divisão de Farmácia deste 
Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 03/03/2020
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de junho de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 552838
PORTARIA Nº 274/2020 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Decreto de 06/04/2020 publicado 
no DOE nº 34.173 de 07/04/2020.
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a partir de 01/04/2020, a servidora MARIA CECILIA GUI-
MARÃES DA SILVEIRA, Cargo Comissionado (Nutricionista), matricula 
5954878/1 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para respon-
der pela Chefi a da Divisão de Nutrição e Dietética, deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/04/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de junho de 2020
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 552842

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 272/2020 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a licença Maternidade no período de 30/03/2020 a 
25/09/2020 da servidora IONE COSTA QUARESMA, Técnico em Gestão de 
Informática, matrícula nº 5894500/5, Chefe da Assessoria de Informática 
deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2020/204800 de 
11/03/2020 (PAE)
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor DIEGO DELEON MENDES MARTINS, Técnico em 
Gestão de Informática, matrícula 5910074/2 pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Assessoria de Infor-
mática deste Hospital, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de junho de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 552931

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata da PUBLICAÇÃO DO TERMO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO 
2020NE00854, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.250 de 
10/06/2020 - Protocolo 552346
ONDE SE LÊ:
Pregão Eletrônico: n° 026/2019
LEIA-SE:
Pregão Eletrônico: n° 052/2019
Belém, 10 de junho de 2020
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 552687

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 144/2018-HOL
Data Assinatura: 15/06/2020
Processo nº: 2019/623.499
Justifi cativa: PRORROGAR a vigência do referido Contrato por mais um 
período de 12 (doze) meses.
Vigência: 15/06/2020 a 14/06/2021
Valor total do Aditivo: R$ 8.880,00 (oito mil oitocentos e oitenta reais)
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: CASA DAS JUNTAS SERVIÇOS DE MÁQUINAS MOTORES E 
EQUIPAMENTOS LTDA
JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 550096

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 264/2020 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 33.774 
de 07/01/2019.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil 
de Nascimento nº 139303 01 55 2020 1 00009 254 0002654 32.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor LEONARDO DO SOCORRO FARIAS MENDONÇA, 
matrícula nº 57223296/2, Técnico de Enfermagem, lotado na Oncologia 
Clinica (Quimioterapia), 10 (dez) dias de licença paternidade, no período 
de 11/04/2020 a 20/04/2020.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 11/04/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de junho de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 552701
PORTARIA Nº 277/2020 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 33.774 
de 07/01/2019.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil 
de Nascimento nº 065656 01 55 2020 1 01579 021 0725470 79.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor MARCIO BIANOR VAZ LOPES, matrícula nº 
57230851/1, Técnico em Radiologia, lotado na Div. Diagnostico por Ima-
gem-DDI, 10 (dez) dias de licença paternidade, no período de 06/05/2020 
a 15/05/2020.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 06/05/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de junho de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 552767


